Дело № 2а-253/2025

УИД: 16RS0050-01-2024-001153-23

Учет № 3.022

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

7 февраля 2025 года город Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Д.И. Саматовой, 

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО1 к муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», председателю муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО12 исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан о признании незаконным решения о предоставлении земельного участка без проведения аукциона, признании незаконными распоряжений об утверждении схемы расположения земельных участков и возложении обязанности устранения нарушения прав, 

установил:

ФИО1 (далее – административный истец) обратился в суд с административным иском к муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» (далее – МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»), председателю МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО2 С.М. о признании незаконным решения о предоставлении земельного участка без проведения аукциона, признании незаконными распоряжений об утверждении схемы расположения земельных участков и возложении обязанности устранения нарушения прав, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельных участков, площадью 1018 квадратных метра и 1854 квадратных метра, расположенных в Республике Татарстан, Высокогорском муниципальном районе, Высокогорского сельского поселения, деревня Эстачи, в аренду, сроком на 20 лет, для индивидуального жилищного строительства, без проведения публичных торгов. ДД.ММ.ГГГГ письмами за подписью председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 административному истцу отказано в предоставлении в аренду испрашиваемых земельных участков. ФИО1 указывает, что решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворен административный иск, которым постановлено признать незаконными действия об отказе в предоставлении муниципальной услуги о предварительном согласовании предоставления земельных участков в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, Высокогорского сельского поселения, деревня Эстачи, выраженном в письме № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 и возложена обязанность на МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» повторно рассмотреть заявления о предварительном согласовании предоставления земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ за №, № площадью 1018 и 1854 квадратных метра, расположенных в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, Высокогорского сельского поселения, деревня Эстачи, в течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу. 

Административный истец указывает, что в рамках исполнения вышеуказанного судебного акта от МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» получено письмо № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4, которым повторно отказано в предоставлении земельных участков в аренду в связи с поступившими заявлениями других граждан о намерении участвовать в аукционе, в соответствии с извещением №. Кроме того, распоряжением председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ и №-р утверждена схема расположения земельного участка площадью 1018 квадратных метра и земельного участка площадью 1854 квадратных метра, в деревни Эстачи. ФИО1 полагает, что вышеуказанное письмо и распоряжения являются незаконными и нарушающими его права, просит признать незаконными решение председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона в соответствии с извещением № от ДД.ММ.ГГГГ; признать незаконным распоряжение председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении схемы расположения земельного участка площадью 1854 квадратных метра; признать незаконным распоряжение председателя МКУ «Палаты имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении схемы расположения земельного участка площадью 1018 квадратных метра и возложить на МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» обязанность принять решение в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации по заявлению ФИО1 в отношении земельных участков площадью 1018 квадратных метра и 1854 квадратных метра, расположенных по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, деревня Эстачи и направить указанное решение ФИО1 в течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

В ходе судебного разбирательства административный истец в соответствии со статьей 46 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации уточнил административные исковые требования, просил признать незаконным распоряжение председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении схемы расположения земельного участка площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, деревня Эстачи, обязав МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» в пределах полномочий, в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения суда, устранить нарушение прав путем принятия по заявлению ФИО1 (зарегистрированного в уполномоченном органе ДД.ММ.ГГГГ №) решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления в аренду ФИО1 земельного участка с кадастровым номером № площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. Признать незаконным распоряжение председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении схемы расположения земельного участка площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, обязав МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» в пределах полномочий, в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения суда, устранить нарушение прав путем принятия по заявлению ФИО1 (зарегистрированного в уполномоченном органе ДД.ММ.ГГГГ №) решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления в аренду ФИО1 земельного участка с кадастровым номером № площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. 

Определениями Приволжского районного суда города Казани республики Татарстан в соответствии со статьей 41 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в качестве административного соответчика привлечен исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан. Согласно статье 47 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в качестве заинтересованных лиц привлечены: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10

Административный истец, ФИО1 извещен о дне и времени судебного заседания надлежащим образом, в суд не явился.

Административные ответчики, МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», председатель МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО2 С.М., исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, извещены о дне и времени судебного заседания надлежащим образом, представители в суд не явились, в материалах дела имеется заявление об отказе в удовлетворении административных исковых требований.

Заинтересованные лица, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 извещены о дне и времени судебного надлежащим образом, в суд не явились.

В соответствии с частью 1 статьи 150 и частью 6 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации, решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации Гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии с пунктом 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации суд удовлетворяет заявленные требования о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными полностью или в части, если признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и возлагает на административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

В силу частей 9 и 11 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; соблюдены ли сроки обращения в суд; соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения. 

Обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 и в части 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

На основании статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель. Органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 15 Земельного кодекса Российской Федерации собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются, в том числе на основании договора аренды в случае предоставления земельного участка в аренду.

Из содержания статьи 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации следует, что предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 Земельного кодекса Российской Федерации.

На основании пункта 1 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается на торгах, проводимых в форме аукциона, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

Случаи предоставления земельных участков, находящихся в государственной или ли муниципальной собственности, заключается без проведения торгов определены положениями пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом 15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, ведения гражданами садоводства для собственных нужд, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации.

Положением пункта 2 статьи 62 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации предусмотрено, что обязанность доказывания законности, оспариваемых нормативных правовых актов, актов, содержащих разъяснения законодательства и обладающих нормативными свойствами, решений, действий (бездействия) органов, организаций и должностных лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, возлагается на соответствующие орган, организацию и должностное лицо.

В соответствии с частью 2 статьи 64 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом по ранее рассмотренному гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно подчеркивал, что признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение его стабильности и общеобязательности, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела; тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности (постановление от ДД.ММ.ГГГГ №-П; определения от ДД.ММ.ГГГГ №-О, от ДД.ММ.ГГГГ №-О, от ДД.ММ.ГГГГ №-О).

Исходя из закона с учетом выводов Конституционного Суда Российской Федерации недопустим пересмотр определенных вступившими в силу судебными актами правоотношений сторон и установленных в связи с этим фактов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился в МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» с двумя заявлениями об оказании государственной услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» в аренду для целей ведения личного подсобного хозяйства на основании подпункта 15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации: под номером № о предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1018 квадратных метра, по адресу: Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>; под номером № о предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1854 квадратных метра, по адресу: Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес>. К заявлениям административный истец приложил проекты схем расположения испрашиваемых земельных участков на кадастровом плане территории.

Решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по административному делу № удовлетворены административные исковые требования ФИО1 Признаны незаконными действия об отказе ФИО1 в предварительном согласовании предоставления земельных участков в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, Высокогорском сельском поселении 

<

адрес>, выраженные в письме от ДД.ММ.ГГГГ № за подписью председателя Палаты имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан ФИО4 Обязав Палату имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан повторно рассмотреть заявления ФИО1 о предварительном согласовании предоставления земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ за №, № размерами 1018 квадратных метра и 1854 квадратных метра расположенных в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, Высокогорском сельском поселении 

<

адрес> в течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Как следует из вышеуказанного решения, основанием для удовлетворения заявленных требований судом послужили обстоятельства отсутствия со стороны административных ответчиков доказательств, достоверно подтверждающих, что испрашиваемый заявителем земельный участок приводит к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам. Между тем, административный ответчик лишь воспроизвёл содержание пункта 6 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации, но конкретно не указал, под какое из оснований пункта 6 статьи 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации подпадают обстоятельства, препятствующие, по мнению ответчика, формированию земельных участков; конкретные недостатки вновь образуемых земельных участков, препятствующих рациональному использованию и охране земель, в нарушение положений пункта 17 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, в решении об отказе не приведены. 

Письмами от ДД.ММ.ГГГГ № и за № за подписью председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики ФИО2» ФИО4 в адрес ФИО1 со ссылкой на подпункт 1 пункта 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщено о том, что в связи с поступившими заявлениями других граждан о намерении участвовать в аукционе, в соответствии с извещением № (возможность предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым №, площадью 1018 квадратных метра, и №, площадью 1854 квадратных метра, расположенные по адресу: Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>), размещенным на сайте ГИС торги № уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте ГИС торги https://torgi.gov.ru, предназначенного для размещения сведений о проведении торгов по реализации государственного и муниципального имущества (имущественных прав) размещено извещение № указание: Лот 1 - возможность предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым № площадью 1018 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Лот № - возможность предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым №, площадью 1854 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Согласно материалам дела, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 поступило заявление о намерении участвовать в аукционе № по продаже права аренды земельного участка расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> с кадастровым номером №, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, относящийся к категории земель – земли населенных пунктов, площадью 1018 квадратных метра.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 поступило заявление № о намерении участвовать в аукционе № по продаже права аренды земельного участка расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> с кадастровым номером № разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, относящийся к категории земель – земли населенных пунктов, площадью 1854 квадратных метра.

Из заявления зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО9 обратилась о намерении участвовать в аукционе на заключении договора аренды земельного участка площадью 1854 квадратных метра, сроком на 20 лет, кадастровый квартал №, с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), из категории земель: земли населенных пунктов, распложенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 обратилась с заявлением № о намерении участвовать в аукционе на заключении договора аренды земельного участка площадью 1018 квадратных метра, сроком на 20 лет, кадастровый квартал № с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), из категории земель: земли населенных пунктов, распложенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. 

Как следует из заявления № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 выразил намерения участвовать в аукционе по реализации права на заключение договора аренды сроком на 20 лет земельного участка – извещение №, лот №, земельный участок с кадастровым номером № площадью 1018 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вил разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратился с заявлением № о намерения участвовать в аукционе по реализации права на заключение договора аренды сроком на 20 лет земельного участка – извещение №, лот №, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1854 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вил разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился с заявлением о возможности предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым номером № площадью 1018 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вил разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратился с заявлением о возможности предоставления в аренду сроком на 20 лет земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1854 квадратных метра, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, категория земель – земли населенных пунктов, вил разрешенного использования земельного участка – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок).

Распоряжением председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р рассмотрена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, заявление ФИО1 о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду от ДД.ММ.ГГГГ и представленные документы, в соответствии со статьями 11.10, 39.15, 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Земельным кодексом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, учитывая поступившие заявления и иных граждан о намерении участвовать в аукционе по извещению от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена схема расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером № площадью 1854 квадратных метра (категория земель – земли населенных пунктов), расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, на кадастровом плане территории; установить для образуемого земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). ФИО1 обратиться без доверенности в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан с заявлением о внесении соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости; установить срок действия настоящего распоряжения – два года.

Распоряжением председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р рассмотрена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, заявление ФИО1 о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду от ДД.ММ.ГГГГ и представленные документы, в соответствии со статьями 11.10, 39.15, 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Земельным кодексом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, учитывая поступившие заявления и иных граждан о намерении участвовать в аукционе по извещению от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена схема расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером №, площадью 1018 квадратных метра (категория земель – земли населенных пунктов), расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, на кадастровом плане территории; установить для образуемого земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего распоряжения, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). ФИО1 обратиться без доверенности в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан с заявлением о внесении соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости; установить срок действия настоящего распоряжения – два года.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ распоряжением председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 в соответствии с представлением прокуратуры 

<

адрес> об устранении нарушений земельного законодательства от ДД.ММ.ГГГГ №, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Земельным кодексом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено распоряжение МКУ Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предоставлении в собственность ФИО6 части земельного участка, образованного путем перераспределения» от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предоставлении в собственность ФИО6 части земельного участка, образованного путем перераспределения».

Распоряжением председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р в соответствии с представлением прокуратуры 

<

адрес> об устранении нарушений земельного законодательства от ДД.ММ.ГГГГ №, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Земельным кодексом Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № отменено распоряжение МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории» от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории». МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» обратиться в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан для снятия с государственного кадастрового учета земельных участков с кадастровыми номерами № по адресу: Российская Федерация, Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>. 

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, дом Эстачи, 

<

адрес>, площадью 1316 +/- квадратных метра, категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, дом Эстачи, 

<

адрес>, площадью 1300 +/- квадратных метра, категория земель – земли населенных пунктов, виды разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ.

В силу пункта 7 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации в срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.

В соответствии с пунктом 11 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, если указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 настоящего Кодекса.

Положениями пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации (действующих на момент возникновение спорных правоотношений) установлено, что в случае поступления заявления гражданина о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд уполномоченный орган в срок, не превышающий двадцати дней с даты поступления любого из этих заявлений, совершает одно из следующих действий: 1) обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного участка для указанных целей (далее в настоящей статье - извещение) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения, муниципального округа или городского округа, по месту нахождения земельного участка и размещает извещение на официальном сайте, а также на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 2) принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного участка в соответствии с пунктом 8 статьи 39.15 или статьей 39.16 настоящего Кодекса.

На основании пункта 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации (действующих на момент возникновение спорных правоотношений) в случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений иных граждан о намерении участвовать в аукционе уполномоченный орган в недельный срок со дня поступления этих заявлений принимает решение: 1) об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка, и о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о предоставлении земельного участка; 2) об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка. В этом случае уполномоченный орган обеспечивает образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ и принимает решение о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

Согласно подпункта 2 пункта 5 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации (действующих на момент возникновение спорных правоотношений) если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не поступили, уполномоченный орган в срок не позднее десяти дней совершает одно из следующих действий принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии со статьей 39.15 настоящего Кодекса при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», и направляет указанное решение заявителю. 

В силу части 6 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного участка без проведения торгов в порядке, установленном статьей 39.17 настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное, суд полагает, что у административных ответчиков отсутствовали правовые основания для отказа административному истцу в предварительном согласовании предоставления испрашиваемых земельных участков в порядке исполнение вступившего в законную силу решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, которым удовлетворен административный иск ФИО1 и на административных ответчиков возложена обязанность рассмотреть поданное ФИО1 заявление с учётом обстоятельств, существовавших на дату первоначального обращения административного истца, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, вместо повторного рассмотрения заявления ФИО1 о предварительном согласовании предоставления в аренду земельных участков с кадастровым номером №, площадью 1018 квадратных метра и 1584 квадратных метра, расположенных по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, административные ответчики ДД.ММ.ГГГГ обеспечили размещение информации о подаче заявления о предварительном согласовании предоставления земельных участков в сети «Интернет», о возможном предоставлении названного земельного участка и о приеме заявлений от заинтересованных лиц о намерении участвовать в аукционе. В то время как регистрация заявления ФИО1 о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду имела место со стороны уполномоченного органа ДД.ММ.ГГГГ, а публикация извещений о предоставлении земельного участка должна была состояться в двадцатидневный срок с момента поступления заявления о предоставлении земельного участка, что, по мнению суда, со стороны административных ответчиков нарушена процедура предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

Положениями пункта 3 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что образование земельного участка для его продажи или предоставления в аренду путем проведения аукциона по инициативе органа государственной власти или органа местного самоуправления и подготовка к проведению аукциона осуществляются в следующем порядке: 1) подготовка и утверждение уполномоченным органом схемы расположения земельного участка в случае, если такой земельный участок предстоит образовать и отсутствует утвержденный проект межевания территории; 2) обеспечение уполномоченным органом выполнения в отношении земельного участка, образование которого предусмотрено проектом межевания территории или схемой расположения земельного участка, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке (далее - кадастровые работы); 3) осуществление на основании заявления уполномоченного органа государственного кадастрового учета земельного участка, а также государственной регистрации прав на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена; 4) получение информации о возможности подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), предусмотренной законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается возможность строительства зданий, сооружений; 5) принятие уполномоченным органом решения о проведении аукциона.

Таким образом, суд считает, что возложив на административного истца обязанность обратиться без доверенности в Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республике Татарстан с заявлением о внесении соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости, административными ответчиками нарушен порядок, регламентированный в статье 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, а именно уполномоченный орган должен обеспечивать подготовку и организацию аукциона по предоставлению земельного участка в аренду, одной из составляющей которой является образование земельного участка (в том числе его межевание путём обращения к кадастровому инженеру), а не административный истец, которому отказано в предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов.

Учитывая изложенное, поскольку оспариваемые распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р и от ДД.ММ.ГГГГ №-р не отвечают требованиям закона, что, безусловно, нарушает права административного истца, суд находит уточнённые административные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объёме.

Следовательно, имеются основания для признания незаконным решение председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4, выраженное в письме от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона в соответствии с извещением № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером №, площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> и распоряжения председателя МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером № площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>, возложив на МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» и исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан обязанности в пределах полномочий, в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения суда устранить нарушение прав истца путем принятия по его заявлению, зарегистрированному в уполномоченном органе ДД.ММ.ГГГГ за № решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес> и по заявлению, зарегистрированному в уполномоченном органе ДД.ММ.ГГГГ за № решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

В силу разъяснений, содержащихся в пункте 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения судами положений главы 22 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации и главы 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации», осуществляя проверку решений, действий (бездействия), судам необходимо исходить из того, что при реализации государственных или иных публичных полномочий наделенные ими органы и лица связаны законом (принцип законности) (статья 9 и часть 9 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, статья 6 и часть 4 статьи 200 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Решения, действия (бездействие), затрагивающие права, свободы и законные интересы гражданина, организации, являются законными, если они приняты, совершены (допущено) на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов, во исполнение установленных законодательством предписаний (законной цели) и с соблюдением установленных нормативными правовыми актами пределов полномочий, в том числе если нормативным правовым актом органу (лицу) предоставлено право или возможность осуществления полномочий тем или иным образом (усмотрение).

При этом судам следует иметь в виду, что законность оспариваемых решений, действий (бездействия) нельзя рассматривать лишь как формальное соответствие требованиям правовых норм.

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал на необходимость исследования судами фактических обстоятельств конкретного дела по существу и недопустимость установления одних лишь формальных условий применения нормы, иное приводило бы к тому, что право на судебную защиту оказалось бы серьезно ущемленным. Формальный подход тем более не должен допускаться в делах, в которых гражданин в отношениях с органами публичной власти выступает как слабая сторона и в которых применение правовых норм без учета всех обстоятельств дела может привести к тому, что его имущественное положение будет значительно ухудшено вопреки целям социального государства, призванного создавать условия для достойной жизни и свободного развития граждан (постановления от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П, от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Учитывая неоднократность отказа административному истцу в предварительном согласовании предоставления испрашиваемых земельных участков по незаконным основаниям, установленным вступившим в законную силу решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и принимает во внимание, что в силу общих норм земельного законодательства решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно быть обоснованным и содержать все основания отказа. При этом, в случае, если к заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка прилагалась схема расположения земельного участка, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать указание на отказ в утверждении схемы расположения земельного участка. 

Судом проверено обстоятельство соблюдения административными истца установленного пунктом 1 статьи 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации срока для обращения в суд с такими требованиями, срок не пропущен.

Таким образом, административное исковое заявление ФИО1 о признании незаконным решения о предоставлении земельного участка без проведения аукциона, признании незаконными распоряжений об утверждении схемы расположения земельных участков и возложении обязанности устранения нарушения прав, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

административные исковые требования ФИО1 к муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан», председателю муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО2 С.М., исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан о признании незаконным решения о предоставлении земельного участка без проведения аукциона, признании незаконными распоряжений об утверждении схемы расположения земельных участков и возложении обязанности устранения нарушения прав, удовлетворить.

Признать незаконным решение председателя муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4, выраженное в письме от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона в соответствии с извещением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Признать незаконным распоряжение председателя муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 №-р от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером №, площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

Признать незаконным распоряжение председателя муниципального казенного учреждения «Палаты имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-р об утверждении схемы расположения земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с кадастровым номером №, площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

Возложить на исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан и муниципальное казенное учреждение «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» обязанность в пределах полномочий, в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения суда устранить нарушение прав путем принятия по заявлениям ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за № решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1018 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

Возложить на исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан и муниципальное казенное учреждение «Палата имущественных и земельных отношений Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» обязанность в пределах полномочий, в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения суда устранить нарушение прав путем принятия по заявлениям ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за № решения об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и предварительном согласовании предоставления земельного участка площадью 1854 квадратных метра, расположенного по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский муниципальный район, Высокогорское сельское поселение, 

<

адрес>.

Сообщить об исполнении решения в адрес Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан и в адрес ФИО1 в течение месяца со дня исполнения решения суда. Несообщение в суд об исполнении решения суда влечет наложение на виновных должностных лиц судебного штрафа в порядке и размере, предусмотренных статьями 122 и 123 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации. Наложение судебного штрафа не освобождает соответствующих должностных лиц от обязанности сообщить о принятии указанных мер.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Судья (подпись) Д.И. Саматова

Копия верна:

Судья Д.И. Саматова 

Справка: мотивированное решение суда изготовлено 21 февраля 2024 года.